第２５２回教育研究評議会議事要旨

日 時： 令和６年４月９日（火）１０：１０～１１：４８

場 所： 事務局１号館４階 特別大会議室

出席者： 谷澤、松野、進士、上西、葛、溝部、原山、レール、石井、松永、鍋山、佐藤、速水、

有村、山中、田邉、山田、荊木、度会、杉井、古賀、稲葉、藤澤、藤川、重松、中村、

山﨑、山本、三上、藥師、加納、赤井

欠席者： 鷹岡

オブザーバー： 三石

議事に先立ち、学長から、教育研究評議会構成員一覧（令和６年度）に基づき、新任の理事、

副学長、部局長並びに評議員の紹介、及び宮本総務企画部総務課長から、４月１日付け人事異

動による新任の陪席事務職員の紹介があり、それぞれから挨拶があった。

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認

学長から、第２５０回及び第２５１回の教育研究評議会議事要旨の確認があり、原案のと

おり承認された。

Ⅱ. 審議事項

 １．山口大学全体の３つのポリシー（学士課程・大学院）の見直し（案）について

葛副学長、野崎教学マネジメント室長及び和泉アドミッションセンター長から、山口大学

全体の３つのポリシー（学士課程・大学院）の見直し（案）について、審議資料１に基づき

説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、一部文言を修正のうえ、了承された。

Ⅲ. 報告事項

１．学長選考・監察会議委員の選出依頼について

松野理事から、学長選考・監察会議委員の選出依頼について、報告資料１に基づき説明が

あった。

２．医学系研究科・医学部附属病院 AI システム医学・医療研究教育センターの設置期間延長

について

松野理事から、医学系研究科・医学部附属病院AI システム医学・医療研究教育センター

の設置期間延長について、報告資料２に基づき説明があった。

 ３．令和５年度受審教職大学院認証評価の結果について

松野理事から、令和５年度受審教職大学院認証評価の結果について、報告資料３に基づき

報告があった。

 ４．社会連携講座の設置について

進士理事から、社会連携講座の設置について、報告資料４に基づき説明があった。

 ５．山口大学基金寄付状況について

進士理事から、山口大学基金寄附状況について、報告資料５に基づき報告及び教職員に対

して協力依頼があった。

 ６．寄附講座（呼吸器・健康長寿学講座、高齢者心不全治療学講座）の変更について

上西理事から、寄附講座（呼吸器・健康長寿学講座、高齢者心不全治療学講座）の変更に

ついて、報告資料６に基づき説明があった。

 ７．卒業・修了予定者の就職・進学状況について

葛副学長から、卒業・修了予定者の就職・進学状況について、報告資料７に基づき報告が

あった。

 ８．令和６年度入試実施状況について

葛副学長から、令和６年度入試実施状況について、報告資料８に基づき報告があった。

 ９．子の出張帯同費用に関する取扱いについて

鍋山副学長及び溝部理事から、子の出張帯同費用に関する取扱いについて、報告資料９に

基づき報告があった。

 １０．山口大学財務に関する勉強会の開催について

溝部理事から、山口大学財務に関する勉強会の開催について、報告資料１０に基づき案内

があった。

 １１．学生の身分について

学生の身分について、報告資料１１に基づき、当該学生の所属部局長から報告があった。

Ⅳ．その他報告事項

学長から、以下の事項について、資料を確認いただきたい旨説明があった。

 １．教員選考報告について

２．山口大学の精華 I.美術（同時開催：令和５年度学術資産継承事業成果展）の開催について

 ３．国際交流協定について

【配付資料】

＜参考資料＞

 教育研究評議会構成員等一覧（令和６年度）

 第２５０回教育研究評議会議事要旨（案）

 第２５１回教育研究評議会議事要旨（案）

＜審議資料＞

１   山口大学全体の 3つのポリシー（学士課程・大学院）の見直し（案）

＜報告資料＞

１   学長選考・監察会議委員の選出依頼

２   医学系研究科・医学部附属病院 AI システム医学・医療研究教育センターの設置期間

延長

３   令和５年度受審教職大学院認証評価の結果

４   社会連携講座の設置

５   山口大学基金寄附状況

６   寄附講座(呼吸器・健康長寿学講座、高齢者心不全治療学講座)の変更

７   卒業・修了予定者の就職・進学の状況

８   令和６年度入試実施状況

９   子の出張帯同費用に関する取扱い

１０  山口大学財務に関する勉強会の開催

１１  学生の身分

＜その他報告資料＞

１   教員選考報告書

２   山口大学の精華Ⅰ．美術

３   国際交流協定